[bookmark: RiseOffice_body]附件1

[bookmark: _GoBack]市生态环境局关于对20210015号提案
的答复函

	尊敬的陆佳委员：
《关于在城市园林绿地规划、建设和管理中切实加强生物多样性保护的建议》（第20210015号）收悉，我局为分办单位之一。现就我局相关建议办理情况答复如下：

	意见建议
	办理答复

	建议一、加强生物多样性本底调查。
	一是已开展“深圳市陆域生态调查评估项目”。2017-2020年我局组织国家与地方近20家科研单位，超过1000名专家学者科研人员，以“格局-构成-过程-服务-问题”为总体框架，对深圳市陆域生态系统进行调查评估。依托项目在收集汇总各局的基础上，对深圳生态系统进行了补充调查，并对生态系统40年来的格局演变进行了分析，对深圳生态系统有了初步的了解，同时建立了陆域生态调查评估系统，建立了数据平台对调查数据进行汇总。
二是持续推进生态监测监管能力建设。2019年批准城市生态监测监管能力建设项目，计划基于无人机、遥感、地面自动监测设备等技术手段，对全市域的生态系统结构、生态资源状况、生物多样性、生态系统功能和人居环境适宜性等五大类指标进行监测，目前项目正在组织招标，预计2023年完成布点建设。
三是编制《深圳市生物多样性保护行动计划》。2021年我局组织编制了《深圳市生物多样性保护行动计划（2021-2025年）》，目前已完成相关部门征求意见，预计今年年末发布。在该计划中提出了“深化生物多样性调查评估与监测预警”生物多样性保护优先领域，进一步明确“开展生物多样性调查”、“健全生物多样性综合评估机制”等步生物多样性保护工作。下一步我们将按职责抓紧推进行动计划出台，并推进落实。

	建议三、加大宣传力度，提高全民生物多样性保护意识，树立正确的城市生态观。
	机构改革后，我局每年举办国际生物多样性日主题宣传活动，并与深圳特区报、商报、晚报、晶报等媒体合作加强融媒体宣传。2019年以来，深圳生态环境微信公众号和微博先后发布：“5.22国际生物多样性日科普有奖问答开始啦！快快来参加”“生态修复成果可由生物多样性来验证”“深圳湾生态环境和生物多样性持续提升”“城市生物多样性保护如何破题？《焦点访谈》聚焦深圳找答案！”“我们生活的城市，生物多样性究竟如何呢？一起来关注！”“生物多样性保护基础知识十问十答”等数十篇生物多样性保护科普宣传知识，宣传和引导我市广大市民认识、参与生物多样性保护。
2020年5月22日，我局在福田红树林生态公园开展国际生物多样性日主题活动，以摄影展、自然课程的形式，向市民普及和传播生物多样性保护知识，提高市民对保护生物多样性和生态环境保护重要性的认识。2021年5月22日，我局在仙湖植物园举办“发现生物之美——深圳市2021年生物多样性日活动”，组织自然学校代表发表生物多样性保护倡议，市民家庭参观生物多样性知识展，开展仙湖路植物体验，邀请生物多样性保护专家、环保达人进行专题讲座与交流。
目前，我局正在拍摄生物多样性公益宣传片。以生物多样性为主题，分三个部分向市民解读什么是生物多样性、深圳生态环境保护四十周年历程回顾，以及深圳生态环境保护近几年主要成效及展望。通过动画的形式，以市教育局“空中课堂”向深圳青少年普及生态环保理念，同时呼吁公众践行绿色低碳，共建宜居生活。
下一步深圳市生态环境局将结合自身职责，加强与市规划和自然资源局、市市场监管局、市城管和综合执法局等部门的配合，不断加强生物多样性保护知识的宣传教育。此外，2021年10月，《生物多样性公约》第十五次缔约方大会（以下简称“COP15”）将在云南省昆明市召开，深圳市已受COP15筹备工作执行委员会办公室邀请，决定参加中国馆地方展区展览，作为筹展主办单位之一，我局将全力做好各项工作，充分展示深圳在生态文明建设和生物多样性保护中的成绩及典型案例。

	建议四、加强部门之间、政府和社会公众之间的联动与合作，形成合力共同应对挑战。
	一是制定了《深圳经济特区生态环境保护条例》。2021年6月29日经深圳市第七届人民代表大会常务委员会第二次会议通过，自2021年9月1日起施行。《条例》单独设立了生生物多样性保护章节，突出强化了生物多样性的保护，并对相关政府部门在生物多样性保护方面的职能作出了明确规定。
二是积极组织开展部门生物多样性保护工作交流。2020年和2021年市生态环境局先后两次就生物多样性保护工作，到市规划和自然资源局、市城管局、市市场监管局、深圳海关等10余个相关部门调研座谈，了解各相关部门生物多样性保护工作、重要举措、亮点案例、存在问题等，加强部门联络和信息共享。
三是发布了我国首个城市生物多样性白皮书。经市政府同意，于2021年5月22日发布了《深圳市生物多样性白皮书》，对深圳市生物多样性现状、保护工作及保护成效进行了总结，为政府、社会公众了解我市生物多样性保护工作，形成生物多样保护合力奠定了基础。
四是在2017-2020年期间开展了陆域生态调查评估工作。组织近1000名科研工作者参与全市生物多样性和生态系统状况调查评估，发布“深圳生态大调查”平台，发动全民参与城市生物多样性调查，提高市民对生物多样性重要性的认识。

	一、办理过程及其他需要说明的情况
已与委员就提案办理答复进行沟通，已获得委员认可。本答复内容可公开。
专此答复。
市生态环境局
         2021年7月23日

	二、办理实效评估类别
    A  类
（A类：提案所提问题已经解决或基本解决；B类：提案所提问题正在解决或已列入计划准备解决；C类：提案所提问题因受目前条件限制或其他原因需以后研究解决；D类：留作参考。）

	联系人
	潘雪莲
	联系电话
	23911966

-2-